
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 13Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 061/2016
O BANPARÁ S/A informa aos interessados a SUSPENSÃO DA 
ABERTURA DA SESSÃO da licitação em epígrafe, que estava 
prevista para o dia 08/09/2016, cuja nova data de abertura será 
posteriormente divulgada.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo 1004983

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 5º
Convênio: 134/2014
Processo:236189/2014
Objeto: Alteração de Metas e Redução do Valor do Repasse 
Financeiro do Estado em R$ 4.569,32, passando de 
R$1.200.000,00 para R$1.195.430,68.
Data da Assinatura:06/09/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de São Miguel do Guamá
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 1004937

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 06/2016 - DEAUDS/SESPA
O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a PORTARIA Nº 0168 de 09 de março de 2016-
GAB/SESPA, publicado no DOE nº 33089 de 16/03/2016.
RESOLVE:
Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria - SNA, Componente Estadual, Irismar de Almeida 
Machado, matrícula 112453/1, Edson Abreu Cardoso, 
matrícula 5144752/1 e Ivaneide Oliveira Rebouças de 
Barros, matrícula 5089085/1, sob a coordenação do primeiro, 
para procederem Auditoria em Saúde nos Programas da 
Atenção Básica, com foco no Programa HIPERDIA, referente 
ao exercício de 2015, como também a situação atual (Fase In 
Loco), no Município de Oeiras do Pará/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de setembro de 2016.
GILBERTO OLIVEIRA PENNA
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo 1004670

PORTARIA N° 170 DE 30 DE AGOSTO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/247235.
RESOLVE:     
REMOVER, a contar de 02.08.2016, para fi ns de regularização 
funcional, a servidora LEYLA CONCEIÇÃO SILVA PINTO, 
cargo MÉDICO, matricula n°5835500/2 da DIRETORIA TÉCNICA 
para a DIVISÃO DE CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS.

PORTARIA N° 175 DE 02 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/343114.
RESOLVE:       
REMOVER, a contar de 01.09.2016, a servidora RITA DE 
CASSIA PAMPLONA BELTRÃO, cargo TÉCNICO DE SAÚDE 
PÚBLICA, matricula n°5082250/1 do 2º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTA IZABEL DO PARÁ para a DIVISÃO DE CONTROLE 
DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS.

PORTARIA N° 176 DE 06 DE SETEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2016/264477.
RESOLVE:      
REMOVER, a servidora SANDRA MARIA RIBEIRO MARQUES, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n°54193836/1 
da DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO para o CENTRO DE SAÚDE - 
PEDREIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 06.09.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 1005159

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 33169 DE 14/07/2016, 
REFERENTE A PORTARIA Nº 140 DE 13/06/2016, QUE 
REMOVEU A SERVIDORA LEYLA CONCEIÇÃO SILVA PINTO, 
MATRÍCULA Nº 5835500/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 30.08.2016.                                                        

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE - SESPA
Protocolo 1005168

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 935 DE 01 DE SETEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a obrigação da 
Administração de fi scalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93; e os termos da Cláusula Nona do Contrato 
nº. 001/2016, constante no Proc. nº 2016/25683;
R E S O L V E: Designar a servidora HELENA DE NAZARÉ 
MORAIS ALVES, matrícula nº 721174-1, para acompanhar 
e fi scalizar a execução dos serviços constantes no Contrato 
referido com a empresa TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS 
EIRELI, para realizar serviços de coleta, transporte, tratamento 
e disposição fi nal dos resíduos do serviço de saúde dos Hospitais 
Reg. de Cametá, Conceição do Araguaia, Salinópolis, Tucurui, 
Abelardo Santos e Hospital de S. Caetano de Odivelas... tendo 
sua vigência até 17/01/2017.O fi scal se responsabiliza pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el 
e correta execução dos serviços, para fi ns de pagamento, no 
âmbito do Hospital de São Caetano de Odivelas/2º CRS/SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.     
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA-VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo 1004628

CONTRATO
.

Contrato Nº 074/2016 - Pregão Eletrônico nº 043/2016 - 
Proc. 2016/47460.
Objeto: Aquisição de Equipamentos Permanente Hospitalar 
(DESFIBRILADOR E MESA CIRÚRGICA OBSTÉTRICA), para 
atender a solicitação do Hospital de Oriximiná, através de emenda 
parlamentar, conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.

Data da Assinatura: 05/09/2016
Vigência a partir da Assinatura: 05/09/2016 a 04/09/2017
Valor Global: R$ 80.504,45
Dot. Orçamentária: Atividade: 908289; Elem. de Despesa: 
449052; Fonte: 0103.
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA.
Endereço: Avenida Almirante Barroso, nº 750 - Bairro: Marco - 
Belém - PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 1004633

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
064/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos de Saúde Mental, para atender a Secretaria de 
Estado de Saúde
Pública- SESPA por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 21/09/2016
HORÁRIO: às 09h00. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 02 de setembro de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 1004232

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
06/2015/MD/HCE
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 06/ MD/HCE /2015, Processo nº 009/2015, 
do Hospital Central do Exército / Ministério da Defesa.
OBJETO: REGISTROU PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MÓVEIS PARA HOTELARIA DO HOSPITAL CENTRAL DO 
EXÉRCITO.
VIGÊNCIA: 16/11/2015 a 16/11/2016.
EMPRESA: HOSPIMETAL INDÚSTRIA METALÚRGICA DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, PESSOA JURÍDICA 
DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB Nº 
54.178.983/0001-80.

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND EMPRESA QNT VALOR UNITÁRIO
04 POLTRONA RECLINAVEL SUA 

ESTRUTURA DEVE SER EM 
TUBO 50 X 30 X 1,20 E 25 X 
25 X 1,2 MM NO MÍNIMO. O 
ASSENTO, ENCOSTO, BRAÇO 
E DESCANSO PARA OS PÉS 
DEVEM SER ANATÔMICOS, 
ESTOFADOS EM ESPUMA 
DE ALTA DENSIDADE, E 

REVESTIDOS EM COURVIM

UND HOSPIMETAL 76 R$ 1.000,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 1004978

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 117/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 029/SESPA/2016, Processo nº 
437433/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 17/08/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.197 de 24/08/2016.


